
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/6

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs.

12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la

VISTO

Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;VISTO

Il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

La  L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modificazioni ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in

via esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto

compatibili;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31  recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1  recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna  e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b) della legge 120/2020 per l’

affidamento del Servizio di trasloco da svolgersi presso le sedi dell’Amministrazione

Regionale e delle Stazioni forestali. CIG 9266598E91. Aggiudicazione e esecuzione

in via d'urgenza ex art. 8 della legge 120/2020.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-04 - Servizio Gestione Contratti per Funzionamento Uffici Regionali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/6

che il contratto relativo al Servizio di facchinaggio per la Regione Autonoma della

Sardegna – CIG 6426299DAF è scaduto il 31.05.2022;

PRESO ATTO

che tra i compiti istituzionali attribuiti al Servizio gestione contratti per il

funzionamento uffici regionali rientrano anche le competenze in materia di

facchinaggio e traslochi;

DATO ATTO

l’insussistenza di conflitti d’interesse, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 6 bis

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dagli artt. 7, 15 e 19 del Codice di

Comportamento dei dipendenti della Regione Sardegna approvato con DGR n. 43/7

del 29.10.2021);

VERIFICATA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali del 22 marzo 2022 n.1150/17, con il

quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio gestione contratti per il

funzionamento uffici regionali – Direzione generale enti locali e finanze dell’

Assessorato degli enti Locali, Finanze ed Urbanistica al dirigente Marco Virdis;

VISTO

la Delibera del 11 marzo 2022, n. 8/9 Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione

triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento

Ordinario n. 2);

VISTA

a legge regionale 9 marzo 2022 , n. 4 , rubricata “ Bilancio di previsione triennale2022-

2024”

VISTA

la legge regionale 9 marzo 2022 , n. 3 , titolata “ Legge di stabilità 2022”;VISTA

La Legge 11 settembre 2020,  n. 120 e ss.mm.ii., conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA

La Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTA

La deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22 febbraio 2019 (pubblicata nel

BURAS n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina per la

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.Lgs.

n. 50/2016 e della L.R. n.8/2018, art. 33”;

VISTA

disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D. Lgs;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/6

VISTA

la propria determinazione Prot. n. 29616 Rep. n. 2134 del 05 luglio 2022, con la quale

a  seguito della verifica della regolarità della documentazione amministrativa

presentata, le imprese concorrenti di seguito elencate che hanno  presentato

domanda in adesione alla procedura in oggetto, sono stata ammesse alle successive

fasi di gara;

VISTO

il verbale del Seggio di gara n. 1 del 04/07/2022  relativo all’apertura delle buste di

qualifica e alla verifica della documentazione amministrativa, nei quali si da atto che

entro i termini sono pervenute n. 2 offerte;

VISTO

la Determinazione n. 2123 Prot. Uscita n. 29399 del 01/07/2022 di nomina del seggio

di gara, nell’ambito della procedura informatizzata di cui sopra, per l’esclusivo

svolgimento delle attività di natura accertativa, preordinate alla  verifica delle offerte

inserite a sistema entro i termini indicati e alla verifica della  regolarità della

documentazione amministrativa presentata. Il seggio di gara risulta così composto:

• Barbara Foddis (Rup) Presidente,

• Maria Rita Quaquero, Testimone

• Maria Antonietta Stochino, Testimone – Segretario

VISTA

la  Determinazione n. 1803 Prot. Uscita n. 25734 del 13/06/2022  di indizione  della

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b) della legge 120

/2020, per il Servizio di trasloco da svolgersi presso le sedi dell’Amministrazione

Regionale e delle Stazioni forestali CIG 9266598E91, per l’importo a base d'asta di €

200.000,00, di cui oneri sicurezza per € 1.000,00, Iva esclusa, da  aggiudicarsi col

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 comma 3

lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e la durata di 18 mesi, tramite invio di Richiesta

Di Offerta (RDO), nel rispetto del principio di rotazione non invitati in passato, rivolta a

tutti gli operatori economici regolarmente iscritti ed abilitati ad  operare sul mercato

elettronico SardegnaCAT, nelle categorie merceologiche  denominate “AK26A –

TRASPORTO MERCI”, "AL52 SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE, FACCHINAGGIO,

MAGAZZINAGGIO E SERVIZI AFFINI" e  "AL223 SERVIZI DI TRASPORTO DI

OPERE D'ARTE" , nonché in possesso dei requisiti generali e professionali necessari

per l’incarico in oggetto;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/6

RITENUTO

che il numero di offerte presentate è inferiore a tre e, dunque, ai sensi del comma 3

dell'art. 97 D.lgs 50/2016, non è necessario valutare  la congruità delle offerte  sulle

offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli

altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;

CONSIDERATO

il verbale n. 3 del 12/07/2022, dal quale si evince il seguente punteggio per le offerte

presentate:

OPERATORE

ECONOMICO

O F F E R T A

ECONOMICA AL

NETTO DELL'IVA

PUNTEGG

I O

TECNICO

PUNTEGGI

O

ECONOMICO

PUNTEG

G I O

TOTALE

E C O G R E E N

S O C I E T A '

COOPERATIVA

SOCIALE

€ 195.640,00 36,8 2,99 39,79

SARDA SERVIZI SOC.

COOP. AR.L.

€ 156.320,00 69 30 99

RICHIAMATO

i verbali della commissione giudicatrice:  sedute riservate  n. 1 e n. 2 del 05/07

/2022, seduta pubblica: n.3 del 12/07/2022;

VISTI

la  Determinazione n. 2135  Prot. Uscita n. 29645 del 05/07/2022  di nomina della

commissione giudicatrice, nell’ambito della procedura informatizzata di cui sopra, per

l’esclusivo svolgimento delle attività di natura accertativa, preordinate alla  verifica

delle offerte inserite a sistema entro i termini indicati e alla verifica della  regolarità

della documentazione amministrativa presentata. La commissione  giudicatrice così

composta:

Dott. Marco Virdis, presidente,

ing. Luigi Bolliri, componente,

geom. Alfonso Cirina, componente,

sig.ra Maria Antonietta Stochino, segretario verbalizzante;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/6

ART.3

Di disporre l’aggiudicazione della procedura della procedura negoziata senza bando

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b) della legge 120/2020, per il Servizio di trasloco da

svolgersi presso le sedi dell’Amministrazione Regionale e delle Stazioni forestali CIG

9266598E91,  a favore della ditta SARDA SERVIZI SOC. COOP. AR.L. per un

importo complessivo pari a € 156.320,00 IVA esclusa e il ribasso di 21,84%.

ART.2

Di approvare i verbali della commissione giudicatrice: sedute riservate n. 1 e n. 2del

05/07/2022,seduta pubblica: n.3 del 12/07/2022.

ART.1

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa 

anche alle procedure negoziate ex Legge 120/2020, il termine di standstill, come già

previsto per le procedure ex art. 36 comma 2 lett. a) e b) dall’art. 32, comma 10, del d.

lgs. 50/2016, non si applica alla presente procedura (sentenza TAR Lombardia

Milano, Sez. IV, 22.10.2021, n. 2330) e che dunque, si può procedere

immediatamente con la sottoscrizione del contratto;

ATTESO CHE

di dover procedere, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della legge 120/2020,

all'esecuzione del contratto in via d’urgenza, ex   articolo 32, comma 8, del decreto

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la

partecipazione alla procedura, sottoponendo il contratto a condizione risolutiva nel

caso di cause ostative derivanti da eventuali inadempienze; 

RITENUTO

dell'urgenza di procedere all'affidamento del servizio in argomento a causa delle

numerose richieste di trasloco degli uffici regionali;

PRESO ATTO

che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016, l’aggiudicazione diventa

efficace una volta espletate le verifiche del possesso  dei requisiti prescritti nei

confronti del concorrente;

CONSIDERATO

altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di dover disporre l’aggiudicazione della

procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di trasloco da svolgersi presso le

sedi dell’Amministrazione Regionale e delle Stazioni forestali CIG 9266598E91 a

favore della ditta SARDA SERVIZI SOC. COOP. AR.L. per un importo complessivo

pari a € 156.320,00 IVA esclusa  e il ribasso di 21,84%;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/6

La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore degli Enti Locali finanze ed

urbanistica, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, per il

tramite della Direzione Generale degli Enti Locali.

Il Direttore del 

Servizio

Marco Virdis

 

Di procedere ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della legge 120/2020,

all'esecuzione del contratto in via d’urgenza, ex articolo 32, comma 8, del decreto

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la

partecipazione alla procedura.

 

Siglato da :

BARBARA FODDIS


		2022-07-13T11:56:10+0200
	VIRDIS MARCO
	Firmato digitalmente da


		2022-07-13T11:56:28+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




